

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPÃO DA CANOA
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA E INCLUSÃO SOCIAL

TERMO DE REFERÊNCIA

Recurso proveniente de Emenda: ()Federal ()Estadual ()Municipal (X)N/A

1. DAS CONDIÇÕES GERAIS DA CONTRATAÇÃO (art. 6º, XXIII, “a” e “i” da Lei nº 14.133/2021).

1.1. Objeto

Aquisição de materiais descartáveis, embalagens e utensílios de copa e cozinha para o desenvolvimento das atividades rotineiras dos serviços da Secretaria de Assistência e Inclusão Social, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento, nos termos da tabela anexada ao item 1.2.4 - cabe salientar que, no momento da elaboração do presente Termo, a especificação do produto conforme o Catálogo Eletrônico de Padronização do Governo Federal (Portaria Seges/ME nº938, de 2 de fevereiro de 2022) ainda não se encontrava disponível no Portal Nacional de Contratações Públicas, motivo pelo qual a referida descrição não consta da tabela.

1.1.1. O objeto desta licitação enquadra-se na categoria de bem de consumo (comum), nos termos do art. 2º do Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 2021.

1.2. Orçamentos (Conforme Decreto Municipal nº773, de 27 de dezembro de 2023).

Considerando o disposto no artigo 3º do Decreto Municipal 773/2023, segue metodologia de pesquisa de preços.

1.2.1. Descrição do objeto a ser contratado

Aquisição de materiais descartáveis, embalagens e utensílios de copa e cozinha.

1.2.2. Identificação da equipe de planejamento

O servidor Joel Cardoso Alves foi o responsável pela redação do presente termo e pela pesquisa por contratações similares para determinação dos preços estimados (inciso II do art. 5º do Decreto Municipal 773/2023), após levantamento encaminhado pelo Almocharifado da SAIS, sob supervisão da coordenadora do CRAS Santa Luzia, Lis Antônia de Freitas.

1.2.3. Caracterização das fontes consultadas

A pesquisa de preços por contratações similares (inciso II do art. 5º do Decreto Municipal 773/2023) foi efetuada nos dias 22, 23, 26 e 28 de maio de 2025, através de consulta ao portal LicitaCon (<https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:1:.....>).

1.2.4. Série de preços coletados

A tabela abaixo foi elaborada com base nos dados de pesquisa por contratações similares, realizada em conformidade com o disposto no inciso II do art. 5º do Decreto Municipal 773/2023.

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UN	QUANT.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	COLHER PLÁSTICA DESCARTÁVEL BRANCA, para refeição - pacote com 50 unidades (63013091)	PAC	200	R\$ 4,77	R\$ 954,00
2	Copo Descartável 200ml - Branco pacote com 100unidade (44070010)	PAC	675	R\$ 4,27	R\$ 2.882,25
3	EMBALAGEM PLÁSTICA CRISTAL, TRANSPARENTE, DESCARTÁVEL, RETANGULAR, TIPO BP-10 (MEDIDAS APROXIMADAS: 19CM X 12CM X 6,2CM) - PACOTE COM 100 UNIDADES (63013387)	PAC	40	R\$ 41,41	R\$ 1.656,40
4	EMBALAGEM PLÁSTICA CRISTAL, TRANSPARENTE, DESCARTÁVEL, RETANGULAR, TIPO BP-13 (MEDIDAS APROXIMADAS: 21,8CM X 14,5CM X 8,2CM) - PACOTE COM 100 UNIDADES (63013388)	PAC	20	R\$ 62,67	R\$ 1.253,40
5	EMBALAGEM PLÁSTICA CRISTAL, TRANSPARENTE, DESCARTÁVEL, REDONDA, TIPO BP-642 (MEDIDAS APROXIMADAS: 82MM X 50MM) - PACOTE COM 300 UNIDADES (63013389)	PAC	14	R\$ 67,22	R\$ 941,08
6	EMBALAGEM PLÁSTICA POTE COM TAMPA, TRANSPARENTE, DESCARTÁVEL, REDONDA, TIPO G310/200 (MEDIDAS APROXIMADAS: 90MM X 50MM) - PACOTE COM 100 UNIDADES (63013390)	PAC	20	R\$ 73,65	R\$ 1.473,00
7	Embalagem plástica, formato SACOLA, largura 60cm, altura 75cm, material plástico, cor branca leitosa, características adicionais: virgem e reforçada. Pacote com 100 unidades (63013094)	PAC	10	R\$ 25,07	R\$ 250,70
8	FILTRO DE CAFÉ GRANDE Nº 103 (04070498)	UN	30	R\$ 4,05	R\$ 121,50
9	GARFO PLÁSTICO, BRANCO, para refeição - pacote com 50 unidades. (35010205)	PAC	200	R\$ 3,69	R\$ 738,00
10	GARRAFA TÉRMICA 2,5 LITROS EM INOX, COM SISTEMA DE BOMBA DE PRESSÃO E SISTEMA ANTI-RESPINGOS (63010124654)	UN	4	R\$ 149,00	R\$ 596,00
11	GUARDANAPO BRANCO - Material Papel crepado - 100% fibras naturais, tamanho 20x24. Embalagem com 50 unidades. (44070013)	PAC	100	R\$ 1,06	R\$ 106,00
12	PALHA DE AÇO (04-14-0967)	UN	200	R\$ 1,47	R\$ 294,00
13	PAPEL TOALHA FOLHA DUPLA DE 22X19CM, NA COR BRANCA. EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO 2 ROLOS COM NO MÍNIMO 60 TOALHAS CADA, ACONDICIONADOS EM FARDO, DE MODO A TOTALIZAR 24 ROLOS POR FARDO. (63010124521)	FD	50	R\$ 44,09	R\$ 2.204,50
14	PRATO 15CM BRANCO - Prato fundo descartável, branco. Material plástico, tamanho 15cm. Embalagem com 10 unidades. (44070005)	PAC	100	R\$ 1,62	R\$ 162,00
15	PRATO 15CM AZUL - Prato fundo descartável, azul. Material plástico, tamanho 15cm. Embalagem com 10 unidades. (44070004)	PAC	50	R\$ 1,62	R\$ 81,00
16	PRATO 15CM LARANJA - Prato fundo descartável, laranja. Material plástico, tamanho 15cm. Embalagem com 10 unidades. (44070003)	PAC	50	R\$ 1,62	R\$ 81,00
17	PRATO 15CM VERDE - Prato fundo descartável, verde. Material plástico, tamanho 15cm. Embalagem com 10 unidades. (44070002)	PAC	50	R\$ 1,62	R\$ 81,00
18	PRATO 15CM VERMELHO - Prato fundo descartável, vermelho. Material Plástico, Tamanho 15cm. Embalagem com 10 unidades. (44070001)	PAC	50	R\$ 1,62	R\$ 81,00
19	TOALHA DE PAPEL INTERFOLHADO, MEDINDO NO MÍNIMO 20X20CM, 100% CELULOSE VIRGEM, NA COR BRANCA. EMBALAGEM PRIMÁRIA CONTENDO 1.000 TOALHAS, ACONDICIONADAS EM FARDO COM 5 UNIDADES, TOTALIZANDO 5.000 TOALHAS POR FARDO. (63010124532)	FD	120	R\$ 44,60	R\$ 5.352,00
TOTAL				R\$ 19.308,83	

1.2.4.1. Registro documental da pesquisa

O registro documental abaixo refere-se à pesquisa por contratações similares, realizada em conformidade com o disposto no inciso II do art. 5º do Decreto Municipal 773/2023.

portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:13:NO::

TCE-RS Licitacão Cidadão

Licitacão /

Busca de Licitações

As informações e os documentos exibidos foram cadastrados em atendimento à Resolução nº 1050/2015 e não foram previamente examinados por este Tribunal. Seus conteúdos são de inteira responsabilidade da unidade que o cadastrou. O uso das informações disponibilizadas não é de responsabilidade do TCE/RS. Licitações realizadas pela CELUC/RS estão cadastradas no órgão CENTRAL DE LICITAÇÕES DO ESTADO.

Órgão(s) Modalidade

Abertura de 30/05/2024 Abertura até CPF/CNPJ Vencedor Situação da Licitacão Encerrada

Tipo de Objeto Descrição do Item Licit. Preços Unidade de Medida

COUER

☐ Não sou um robô

Buscar Limpar

50, BRANCA, DESCARTÁVEL 6 Órgão, Modalidade, Nr., Ano, Objeto, Abertura

Órgão: PM DE NOVO XINGU, Modalidade: Pregão Lei 14.133/21 Presencial, Nr.: 20, Ano: 2024, Objeto: Compras, Abertura: 07/01/2025

Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolog.	VL Total Homolog.	Vencedor	CPF/CNPJ
Colher para sobremesa descartável, confeccionada em material atóxico nas cores branca ou transparente, em tamanho médio. Pacote com 50 un.	250,00	pacote	3,95	987,50	Luis Henrique Passini dos Santos	19885795000190
COLHER PLASTICA DESCARTÁVEL, PCT COM 50 UNID, CONFECCIONADA EM PLASTICO RESISTENTE NA COR BRANCA OU TRANSLUCIDA MEDINDO 15 OU 16CM DE COMPRIMENTO. O PRODUTO DEVE SER ISENTO DE MATERIAIS ESTRANHOS, RACHADURA, DEFORMAÇÕES, REBARBAS OU ARESTAS, EMBALADAS HIGIENICAMENTE EM SACOS PLÁSTICOS E ACONDICIONADOS EM CAIXA DE PAPELÃO ACONDICIONADAS CONFORME A PRAXE DO FABRICANTE DE FORMA A GARANTIR A HIGIENE E A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O SEU USO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DE PROCEDÊNCIA E QUANTIDADE.	135,00	pacote	5,01	676,35	PARANA LICITAÇÕES E COMERCIO LTDA	53484246000123

Órgão: PM DE ENTRE IJUÍ, Modalidade: Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr.: 20, Ano: 2024, Objeto: Compras, Abertura: 21/06/2024

Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolog.	VL Total Homolog.	Vencedor	CPF/CNPJ
Colher plástica descartável para refeição, 16,5cm de comprimento, plástico, transparente ou branca, embalagem c/ 50 unidades.	90,00	unidade	5,36	482,40	Comercial Tiv Comercio e Servico Ltda	22906038000160

Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul

Item 1 – Colher descartável - Fonte: Portal Licitacão (<https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:1:.....>)

portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:13:NO::

TCE-RS Licitacão Cidadão

Licitacão /

Busca de Licitações

As informações e os documentos exibidos foram cadastrados em atendimento à Resolução nº 1050/2015 e não foram previamente examinados por este Tribunal. Seus conteúdos são de inteira responsabilidade da unidade que o cadastrou. O uso das informações disponibilizadas não é de responsabilidade do TCE/RS. Licitações realizadas pela CELUC/RS estão cadastradas no órgão CENTRAL DE LICITAÇÕES DO ESTADO.

Órgão(s) Modalidade

Abertura de 30/05/2024 Abertura até CPF/CNPJ Vencedor Situação da Licitacão Encerrada

Tipo de Objeto Descrição do Item Licit. Preços Unidade de Medida

COPO

☐ Não sou um robô

Buscar Limpar

200ML, BRANCO, DESCARTÁVEL 6 Órgão, Modalidade, Nr., Ano, Objeto, Abertura

Órgão: PM DE SÃO VALENTIM DO SUL, Modalidade: Pregão Lei 14.133/21 Presencial, Nr.: 11, Ano: 2024, Objeto: Compras, Abertura: 30/10/2024

Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolog.	VL Total Homolog.	Vencedor	CPF/CNPJ
Copo descartável branco 200ml pacote com 100 unidades	1.675,00	pacote	4,70	7.872,50	São Lourenço Comércio de Produtos de Limpeza Ltda	09110229000153
COPO DESCARTÁVEL BRANCO 200ML (C/ 100 UN)	75,00	pacote	4,00	300,00	HELPEX ATACADO DE PAPELARIA LTDA ME	20992564000165
COPO PLÁSTICO DESCARTÁVEL 200ml transparente ou branco produzido em poliestireno; tira contendo 100 unidades.	600,00	tira	4,11	2.466,00	SHOPINGA COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAM	49728772000133

Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul

Item 2 – Copo descartável - Fonte: Portal Licitacão (<https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:1:.....>)

portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:19=NO::

TCE-RS LicitaCon Cidadão

Busca de Licitações

As informações e os documentos exibidos foram cadastrados em atendimento à Resolução nº 1050/2015 e não foram previamente examinados por este Tribunal. Seus conteúdos são de inteira responsabilidade da unidade que o cadastrou. O uso das informações disponibilizadas não é de responsabilidade do TCE/RS. Licitações realizadas pela CELIC/RS estão cadastradas no órgão CENTRAL DE LICITAÇÕES DO ESTADO.

Órgão(s) Modalidade

Abertura de 30/05/2024 Abertura até CPF/CNPJ Vencedor Situação da Licitação Encerrada

Tipo de Objeto Descrição do Item Listar Precos Unidade de Medida Todos

☐ Não sou um robô

Buscar Limpar

PLÁSTICA, TAMPA Órgão, Modalidade, Nr., Ano, Objeto, Abertura

Órgão: PM DE SERTÃO SANTANA, Modalidade: Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr.: 16, Ano: 2024, Objeto: Compras, Abertura: 18/10/2024

Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolg.	VL Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Embalagem plástica descartável com tampa, 16,3x8,5x6cm. Embalagem plástica descartável retangular com tampa para doces ou salgadinhos. Embalagem descartável tamanho 10 com tampa articulável. Dimensões internas aproximadamente: Comprimento x Largura x Altura: 16,3 cm x 8,5 cm x 6 cm. Composição PET, formato retangular.	300,00	unidade	0,36	108,00	MYLENA SOUZA DOS SANTOS 60037251090	41340483000150

Órgão: PM DE ALVORADA, Modalidade: Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr.: 51, Ano: 2024, Objeto: Compras e Outros Serviços, Abertura: 08/08/2024

Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolg.	VL Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
POTE DESCARTÁVEL COM TAMPA - 200ML, Especificação: Plástico resistente, com capacidade de 200ml, com tampa, sendo admitida 25% de diferença, para mais ou para menos. Caixa contendo 100 unidades de potes com tampa.	1.275,00	caixa	25,23	32.168,25	MATERI COMERCIAL LTDA	10445452000130

Órgão: FUMSSAR - FUND. MUN. DE SAÚDE - SANTA ROSA, Modalidade: Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr.: 3, Ano: 2024, Objeto: Compras e Outros Serviços, Abertura: 11/06/2024

Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolg.	VL Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
FMS - POTE COLETOR DE AMOSTRAS BIOLÓGICAS, 50ML, DESCARTÁVEL E ESTERILIZADO, PCTE C/ 100 POTES	600,00	pacote	0,63	378,00	LEMED COMERCIO DE MATERIAL E MEDICAMENTOS HOSPITALARES LTDA	37931064000116

Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul

Item 3 – Embalagem retangular tipo BP-10 - Fonte: Portal LicitaCon (<https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:19=NO::>)

portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:19=NO::

TCE-RS LicitaCon Cidadão

Busca de Licitações

As informações e os documentos exibidos foram cadastrados em atendimento à Resolução nº 1050/2015 e não foram previamente examinados por este Tribunal. Seus conteúdos são de inteira responsabilidade da unidade que o cadastrou. O uso das informações disponibilizadas não é de responsabilidade do TCE/RS. Licitações realizadas pela CELIC/RS estão cadastradas no órgão CENTRAL DE LICITAÇÕES DO ESTADO.

Órgão(s) Modalidade

Abertura de 30/05/2024 Abertura até CPF/CNPJ Vencedor Situação da Licitação Encerrada

Tipo de Objeto Descrição do Item Listar Precos Unidade de Medida Todos

☐ Não sou um robô

Buscar Limpar

PLÁSTICA, TAMPA Órgão, Modalidade, Nr., Ano, Objeto, Abertura

Órgão: PM DE SERTÃO SANTANA, Modalidade: Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr.: 16, Ano: 2024, Objeto: Compras, Abertura: 18/10/2024

Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolg.	VL Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Embalagem plástica descartável com tampa, 16,3x8,5x6cm. Embalagem plástica descartável retangular com tampa para doces ou salgadinhos. Embalagem descartável tamanho 10 com tampa articulável. Dimensões internas aproximadamente: Comprimento x Largura x Altura: 16,3 cm x 8,5 cm x 6 cm. Composição PET, formato retangular.	300,00	unidade	0,36	108,00	MYLENA SOUZA DOS SANTOS 60037251090	41340483000150

Órgão: FUMSSAR - FUND. MUN. DE SAÚDE - SANTA ROSA, Modalidade: Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr.: 3, Ano: 2024, Objeto: Compras e Outros Serviços, Abertura: 11/06/2024

Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolg.	VL Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
FMS - POTE COLETOR DE AMOSTRAS BIOLÓGICAS, 50ML, DESCARTÁVEL E ESTERILIZADO, PCTE C/ 100 POTES	600,00	pacote	0,63	378,00	LEMED COMERCIO DE MATERIAL E MEDICAMENTOS HOSPITALARES LTDA	37931064000116

Órgão: PM DE CRUZEIRO, Modalidade: Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr.: 23, Ano: 2025, Objeto: Compras, Abertura: 05/03/2025

Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolg.	VL Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
POTE DE PLÁSTICO TRANSPARENTE DESCARTÁVEL COM TAMPA, 200ML	1.000,00	unidade	0,89	890,00	N. J. L. NEUBARTH & CIA. LTDA.	03145819000135

Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul

Item 4 – Embalagem retangular tipo BP-13 - Fonte: Portal LicitaCon (<https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:19=NO::>)

portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:13::NO::

TCE-RS LicitCon Cidadão

LicitCon /

Busca de Licitações

As informações e os documentos exibidos foram cadastrados em atendimento à Resolução nº 1050/2015 e não foram previamente examinados por este Tribunal. Seus conteúdos são de inteira responsabilidade da unidade que o cadastrou. O uso das informações disponibilizadas não é de responsabilidade do TCE/RS. Licitações realizadas pela CELIC/RS estão cadastradas no órgão CENTRAL DE LICITAÇÕES DO ESTADO.

Órgão(s) Modalidade

Abertura de 30/05/2024 Abertura até CPF/CNPJ Vencedor Situação da Licitação Encerrada

Tipo de Objeto Descrição do Item Listar Precos Unidade de Medida

EMBALAGEM

☐ Não sou um robô

PLÁSTICA, TAMPA

Órgão, Modalidade, Nr., Ano, Objeto, Abertura

Órgão : PM DE SERTÃO SANTANA, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 16, Ano : 2024, Objeto : Compras, Abertura : 18/10/2024

Item	Qtd.	Us.	VL Us. Homolog.	VL Total Homolog.	Vencedor	CPF/CNPJ
Embalagem plástica descartável com tampa, 16,3x8,5x6cm. Embalagem plástica descartável retangular com tampa para doces ou salgados. Embalagem descartável tamanho 10 com tampa articulável. Dimensões internas aproximadamente: Comprimento x Largura x Altura: 16,3 cm x 8,5 cm x 6 cm. Composição PET, formato retangular.	300,00	unidade	0,36	108,00	MYLENA SOUZA DOS SANTOS 60037251090	41340483000150

Órgão : PM DE VICENTE DUTRA, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 1, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 04/02/2025

Item	Qtd.	Us.	VL Us. Homolog.	VL Total Homolog.	Vencedor	CPF/CNPJ
POTE DESCARTÁVEL REDONDO 250ML, PACOTE COM 50 UNIDADE	10,00	pacote	10,11	101,10	AJP COMERCIO ATACADO E VAREJO DE PRODUTOS DE LIMPEZA EREU	38047635000191

Órgão : PM DE PORTÃO, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 16, Ano : 2024, Objeto : Compras, Abertura : 04/06/2024

Item	Qtd.	Us.	VL Us. Homolog.	VL Total Homolog.	Vencedor	CPF/CNPJ
POTE DESCARTÁVEL Transparente, com tampa, 100ml	200,00	unidade	0,11	22,00	SCHIZZA COMERCIO DE DESCARTÁVEIS, HIGIENE E LIMPEZA LTDA.	09644894000127

Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul

Item 5 – Embalagem redonda tipo BP-642 - Fonte: Portal LicitCon (<https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:13::NO::>)

portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:13::NO::

TCE-RS LicitCon Cidadão

LicitCon /

Busca de Licitações

As informações e os documentos exibidos foram cadastrados em atendimento à Resolução nº 1050/2015 e não foram previamente examinados por este Tribunal. Seus conteúdos são de inteira responsabilidade da unidade que o cadastrou. O uso das informações disponibilizadas não é de responsabilidade do TCE/RS. Licitações realizadas pela CELIC/RS estão cadastradas no órgão CENTRAL DE LICITAÇÕES DO ESTADO.

Órgão(s) Modalidade

Abertura de 30/05/2024 Abertura até CPF/CNPJ Vencedor Situação da Licitação Encerrada

Tipo de Objeto Descrição do Item Listar Precos Unidade de Medida

EMBALAGEM

☐ Não sou um robô

PLÁSTICA, TAMPA

Órgão, Modalidade, Nr., Ano, Objeto, Abertura

Órgão : PM DE DOUTOR RICARDO, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 1, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 26/03/2025

Item	Qtd.	Us.	VL Us. Homolog.	VL Total Homolog.	Vencedor	CPF/CNPJ
EMBALAGEM PLÁSTICA GAZO - DESCARTÁVEL PARA ARMAZENAR ALIMENTOS EM TEMPERATURA AMBIENTE, COM TAMPA ACOPLADA AO POTE, FORMATO RETANGULAR, DIMENSÕES DO INTERIOR: 14,5CM X 22CM X 4,7CM. PACOTE COM 100 UNIDADES.	100,00	pacote	68,95	6.895,00	MYLENA SOUZA DOS SANTOS 60037251090	41340483000150

Órgão : FUMSSAR - FUND. MUN. DE SAÚDE - SANTA ROSA, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 3, Ano : 2024, Objeto : Compras e Outros Serviços, Abertura : 11/06/2024

Item	Qtd.	Us.	VL Us. Homolog.	VL Total Homolog.	Vencedor	CPF/CNPJ
FMS - POTE COLETOR DE AMOSTRAS BIOLÓGICAS, 50ML, DESCARTÁVEL E ESTERILIZADO, PCTE C/ 100 POTES	600,00	pacote	0,63	378,00	LEMED COMERCIO DE MATERIAL E MEDICAMENTOS HOSPITALARES LTDA	37931064000116

Órgão : PM DE CRISÓTIMO, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 23, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 05/03/2025

Item	Qtd.	Us.	VL Us. Homolog.	VL Total Homolog.	Vencedor	CPF/CNPJ
POTE DE PLÁSTICO TRANSPARENTE DESCARTÁVEL COM TAMPA, 200ML	1.000,00	unidade	0,89	890,00	N. J. L. NEUBARTH & CIA. LTDA.	03145819000135

Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul

Item 6 – Embalagem redonda tipo G-310 - Fonte: Portal LicitCon (<https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:13::NO::>)

portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:19:NO...

TCE-RS LicitaCon Cidadão

LicitaCon / Busca de Licitações

As informações e os documentos exibidos foram cadastrados em atendimento à Resolução nº 1050/2015 e não foram previamente examinados por este Tribunal. Seus conteúdos são de inteira responsabilidade da unidade que o cadastrou. O uso das informações disponibilizadas não é de responsabilidade do TCE/RS. Licitações realizadas pela CELUC/RS estão cadastradas no órgão CENTRAL DE LICITAÇÕES DO ESTADO.

Órgão(s) _____ Modalidade _____

Abertura de 30/05/2024 Abertura até _____ CPF/CNPJ Vencedor _____ Situação da Licitação Encerrada

Tipo de Objeto _____ Descrição do Item SACOLA Listar Preços

☐ Não sou um robô

Buscar Limpar

60X75, PLÁSTICA Órgão, Modalidade, Nr., Ano, Objeto, Abertura

Órgão : PM DE COTIPORÁ, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Presencial, Nr.: 39, Ano : 2024, Objeto : Compras, Abertura : 09/01/2025

Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolg.	VL Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Sacola plástica branca 60x75cm, caixa com 500un	10,00	caixa	126,00	1.260,00	Laguna Esporte Ltda	52307066000122

Órgão : PM DE GUARÁ, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr.: 73, Ano : 2024, Objeto : Compras e Outros Serviços, Abertura : 13/08/2024

Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolg.	VL Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Sacola Plástica Reforçada tamanho 60x75 Micragem Mínima 4.	140.000,00	unidade	0,25	35.000,00	MYLENA SOUZA DOS SANTOS LTDA	41340483000150

Órgão : PM DE PANTANO GRANDE, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr.: 4, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 20/03/2025

Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolg.	VL Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Sacola plástica branca 60x75cm, reforçada 100% biodegradável. Embalagem com 100 unidades.	5,00	embalagem	25,00	125,00	ARPL DISTRIBUIDORA LTDA	51978129000100

1 - 3 de 3

Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul

Item 7 – Sacola plástica - Fonte: Portal LicitaCon (<https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:1:.....>)

portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:19:NO...

TCE-RS LicitaCon Cidadão

LicitaCon / Busca de Licitações

As informações e os documentos exibidos foram cadastrados em atendimento à Resolução nº 1050/2015 e não foram previamente examinados por este Tribunal. Seus conteúdos são de inteira responsabilidade da unidade que o cadastrou. O uso das informações disponibilizadas não é de responsabilidade do TCE/RS. Licitações realizadas pela CELUC/RS estão cadastradas no órgão CENTRAL DE LICITAÇÕES DO ESTADO.

Órgão(s) _____ Modalidade _____

Abertura de 30/05/2024 Abertura até _____ CPF/CNPJ Vencedor _____ Situação da Licitação Encerrada

Tipo de Objeto _____ Descrição do Item FILTRO DE CAFÉ Listar Preços

☐ Não sou um robô

Buscar Limpar

103 Órgão, Modalidade, Nr., Ano, Objeto, Abertura

Órgão : PM DE CAMPO NOVO, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr.: 52, Ano : 2024, Objeto : Compras, Abertura : 05/09/2024

Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolg.	VL Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
FILTRO DE CAFÉ FILTRO DE PAPEL Nº103 ABA FÁCIL DE ABRISSELAGEM RESISTENTE EXCELENTE FILTRAGEM CAIXA COM 30 UNIDADES FILTRO DE CAFÉ FILTRO DE PAPEL Nº103 ABA FÁCIL DE ABRISSELAGEM RESISTENTE EXCELENTE FILTRAGEM CAIXA COM 30 UNIDADES	40,00	unidade	4,16	166,40	IDEAL SUPERMERCADO LTDA	34787819000162

Órgão : PM DE CANOAS, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr.: 62, Ano : 2024, Objeto : Compras, Abertura : 03/06/2024

Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolg.	VL Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
FILTRO DE CAFÉ DESCARTÁVEL 103	240,00	unidade	3,49	837,60	ARPL DISTRIBUIDORA LTDA	51978129000100

Órgão : PM DE CARLOS GOMES, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Presencial, Nr.: 1, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 17/02/2025

Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolg.	VL Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Filtro de Café Grande 103	42,00	unidade	4,50	189,00	Fátima Wornak ME	19040317000180

Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul

Item 8 – Filtro de café - Fonte: Portal LicitaCon (<https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:1:.....>)

portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:13:NO::

TCE-RS LicitaCon Cidadão

LicitaCon /

Busca de Licitações

As informações e os documentos exibidos foram cadastrados em atendimento à Resolução nº 1050/2015 e não foram previamente examinados por este Tribunal. Seus conteúdos são de inteira responsabilidade da unidade que o cadastrou. O uso das informações disponibilizadas não é de responsabilidade do TCE/RS. Licitações realizadas pela CELIC/RS estão cadastradas no órgão CENTRAL DE LICITAÇÕES DO ESTADO.

Órgão(s) Modalidade

Abertura de 30/05/2024 Abertura até CPF/CNPJ Vencedor Situação da Licitação Encerrada

Tipo de Objeto Descrição do Item Listar Preços Unidade de Medida

Garfo

☐ Não sou um robô

DESCARTÁVEL PLÁSTICO

Órgão: Modalidade: Nr.: Ano: Objeto: Abertura:

Órgão: PM DE SANTA CRUZ DO SUL, Modalidade: Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr.: 99, Ano: 2024, Objeto: Compras, Abertura: 15/08/2024

Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolg.	VL Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Garfo Plástico Descartável para Refeição, resistente, de alta qualidade e excelente acabamento, conforme resolução 105/99 da ANVISA, Tamanho mínimo: 12,5 cm (de comprimento). Con: Cristal/Transparente ou branco (a ser definido no empenho). Pacote com no mínimo 50 unidades.	20,00	pacote	3,86	77,20	MULTISUL COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA - EPP	12811487000171

Órgão: PM DE SEBERI, Modalidade: Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr.: 25, Ano: 2024, Objeto: Compras, Abertura: 24/06/2024

Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolg.	VL Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
GARFO PLASTICO DESCARTÁVEL, PCT COM 50 UNID- CONFECCIONADA EM PLASTICO RESISTENTE NA COR BRANCA OU TRANSLUCIDA MEDINDO 15 OU 16CM DE COMPRIMENTO. O PRODUTO DEVE SER ISENTO DE MATERIAS ESTRANHOS, RACHADURAS, DEFORMACOES, REBARBAS OU ARESTAS. EMBALADAS HIGIENICAMENTE EM SACOS PLASTICOS E ACONDICIONADOS EM CAIXA DE PAPELÃO, ACONDICIONADAS CONFORME A PRAXE DO FABRICANTE DE FORMA A GARANTIR A HIGIENE E A INTEGRIDADE DO PRODUTO ATÉ O SEU USO. A EMBALAGEM DEVERÁ CONTER EXTERNAMENTE OS DADOS DE IDENTIFICAÇÃO DE PROCEDÊNCIA E QUANTIDADE.	140,00	pacote	3,42	478,80	PARANA LICITAÇÕES E COMERCIO LTDA	53494246000123
Garfo de sobremesa plástico descartável, material transparente, atóxico (pacote com 50 unidades).	21,00	pacote	3,79	79,59	Apil Distribuidora Ltda	51978129000100

Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul

Item 9 – Garfo descartável - Fonte: Portal LicitaCon (<https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:1:.....>)

portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:13:NO::

TCE-RS LicitaCon Cidadão

LicitaCon /

Busca de Licitações

As informações e os documentos exibidos foram cadastrados em atendimento à Resolução nº 1050/2015 e não foram previamente examinados por este Tribunal. Seus conteúdos são de inteira responsabilidade da unidade que o cadastrou. O uso das informações disponibilizadas não é de responsabilidade do TCE/RS. Licitações realizadas pela CELIC/RS estão cadastradas no órgão CENTRAL DE LICITAÇÕES DO ESTADO.

Órgão(s) Modalidade

Abertura de 30/05/2024 Abertura até CPF/CNPJ Vencedor Situação da Licitação Encerrada

Tipo de Objeto Descrição do Item Listar Preços Unidade de Medida

Garrafa Térmica

☐ Não sou um robô

2,5, INOX

Órgão: Modalidade: Nr.: Ano: Objeto: Abertura:

Órgão: PM DE ARAMBARE, Modalidade: Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr.: 63, Ano: 2024, Objeto: Compras, Abertura: 11/09/2024

Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolg.	VL Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Garrafa térmica com capacidade interna de 2,5 litros, revestimento interno e externo 100% em aço inoxidável, alta resistência	10,00	unidade	182,00	1.820,00	Dimatist Distribuidora de Material de Informática e Escolar Ltda	19384907000120

Órgão: PM DE VILA FLORES, Modalidade: Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr.: 60, Ano: 2024, Objeto: Compras, Abertura: 23/01/2025

Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolg.	VL Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
GARRAFA TÉRMICA EM AÇO INOX INQUEBRÁVEL 2,5 LITROS COM BOMBA AUTOMÁTICA E ALAVANCA, COM AMPOLA DE VIDRO	28,00	unidade	125,00	3.500,00	AIP COMÉRCIO ATACADO E VAREJO DE PRODUTOS DE LIMPEZA	36047635000191

Órgão: PM DE SÃO MARTINHO DA SERRA, Modalidade: Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr.: 1, Ano: 2025, Objeto: Compras, Abertura: 06/03/2025

Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolg.	VL Total Homolg.	Vencedor	CPF/CNPJ
Garrafa Térmica, capacidade de 2,5 litros, embolo de vidro, material inox dentro e fora	15,00	unidade	140,00	2.100,00	MARISANE COELHO DA SILVA	02010224000100

Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul

Item 10 – Garrafa térmica - Fonte: Portal LicitaCon (<https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:1:.....>)

portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:13::NO::

TCE-RS LicitaCon Cidadão

LicitaCon / Busca de Licitações

As informações e os documentos exibidos foram cadastrados em atendimento à Resolução nº 1050/2015 e não foram previamente examinados por este Tribunal. Seus conteúdos são de inteira responsabilidade da unidade que o cadastrou. O uso das informações disponibilizadas não é de responsabilidade do TCE/RS. Licitações realizadas pela CELUC/RS estão cadastradas no órgão CENTRAL DE LICITAÇÕES DO ESTADO.

Órgão(s): Modalidade:

Abertura de: 30/05/2024 Abertura até: CPF/CNPJ Vencedor: Situação da Licitação: Encerrada

Tipo de Objeto: Descrição do Item: Listar Preços: Unidade de Medida: Todos

☐ Não sou um robô

Buscar Limpar

Q Ir Ações

20CM, 50 UN Órgão, Modalidade, Nr., Ano, Objeto, Abertura

Órgão : PM DE CARAÁ, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr.: 64, Ano : 2024, Objeto : Compras, Abertura : 20/06/2024

Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolog.	VL Total Homolog.	Vencedor	CPF/CNPJ
GUARDANAPO 21,5 X 20CM, BRANCO Guardanapos de papel, tamanho 21,5x20cm, na cor branca, embalagem com 50 unidades.	50,00	folhe	1,22	61,00	WE COMERCIO DE PRODUTOS E UTILIDADES DOMESTICAS EIRELI	30986684000103

Órgão : PM DE ENCRUZILHADA DO SUL, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr.: 53, Ano : 2024, Objeto : Compras, Abertura : 23/10/2024

Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolog.	VL Total Homolog.	Vencedor	CPF/CNPJ
Guardanapo de papel branco, medindo aprox. 20cm x 22cm (pacote com 50 unidades)	1.500,00	unidade	0,98	1.470,00	JP INDUSTRIA DE PAPEIS LTDA	56535598000197

Órgão : PM DE FAZENDA VILANOVA, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr.: 8, Ano : 2025, Objeto : Compras, Abertura : 05/03/2025

Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolog.	VL Total Homolog.	Vencedor	CPF/CNPJ
GUARDANAPO 20x20 PCT C/50 Tamanho mínimo 20x20cm, 100% celulose 100% virgem, branco neve, não reciclado, alta qualidade, Com 50 unidades.	185,00	pacote	0,97	179,45	SAO LOURENCO COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA	09110229000153

Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul

Item 11 – Guardanapo - Fonte: Portal LicitaCon (<https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:1:.....>)

portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:13::NO::

TCE-RS LicitaCon Cidadão

LicitaCon / Busca de Licitações

As informações e os documentos exibidos foram cadastrados em atendimento à Resolução nº 1050/2015 e não foram previamente examinados por este Tribunal. Seus conteúdos são de inteira responsabilidade da unidade que o cadastrou. O uso das informações disponibilizadas não é de responsabilidade do TCE/RS. Licitações realizadas pela CELUC/RS estão cadastradas no órgão CENTRAL DE LICITAÇÕES DO ESTADO.

Órgão(s): Modalidade:

Abertura de: 30/05/2024 Abertura até: CPF/CNPJ Vencedor: Situação da Licitação: Encerrada

Tipo de Objeto: Descrição do Item: Listar Preços: Unidade de Medida: Todos

☐ Não sou um robô

Buscar Limpar

Q Ir Ações

20CM, 50 UN Órgão, Modalidade, Nr., Ano, Objeto, Abertura

Órgão : PM DE IGREJINHA, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr.: 103, Ano : 2024, Objeto : Compras, Abertura : 27/09/2024

Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolog.	VL Total Homolog.	Vencedor	CPF/CNPJ
PALHA DE AÇO - Material: Aço Carbono, Abrasividade: Média, Aplicação: Limpeza Em Geral, pacote com 8 unidades.	400,00	pacote	1,40	560,00	Alpha Higiene e Limpeza Eireli	09276894000111

Órgão : PM DE ITAARA, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr.: 17, Ano : 2024, Objeto : Compras, Abertura : 30/10/2024

Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolog.	VL Total Homolog.	Vencedor	CPF/CNPJ
Estrefão palha de aço	200,00	unidade	1,54	308,00	São Lourenço Comércio de Produtos de Limpeza Ltda.	09110229000153

Órgão : CONDESUS - CONS. INTERM. DE DESENV. SUSTENT. - REGIÃO CAMPOS CIMA SERRA, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr.: 24, Ano : 2024, Objeto : Compras, Abertura : 02/09/2024

Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolog.	VL Total Homolog.	Vencedor	CPF/CNPJ
PALHA DE AÇO PACOTE COM 02 UNIDADES	3.482,00	unidade	1,47	5.118,54	ARPL DISTRIBUIDORA LTDA	51978129000100

Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul

Item 12 – Palha de aço - Fonte: Portal LicitaCon (<https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:1:.....>)

portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:19::NO::

TCE-RS LicitaCon Cidadão

Busca de Licitações

As informações e os documentos exibidos foram cadastrados em atendimento à Resolução nº 1050/2015 e não foram previamente examinados por este Tribunal. Seus conteúdos são de inteira responsabilidade da unidade que o cadastrou. O uso das informações disponibilizadas não é de responsabilidade do TCE/RS. Licitações realizadas pela CELUC/RS estão cadastradas no órgão CENTRAL DE LICITAÇÕES DO ESTADO.

Órgão(s) Modalidade

Abertura de 30/05/2024 Abertura até CPF/CNPJ Vencedor Situação da Licitação Encerrada

Tipo de Objeto Descrição do Item Listar Preços Unidade de Medida Todos

☐ Não sou um robô

Buscar Limpar

24 ROLOS, FARDO 6 Órgão, Modalidade, Nr, Ano, Objeto, Abertura

Órgão : PM DE ARROIO DO TIGRE, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr : 46, Ano : 2024, Objeto : Compras e Outros Serviços, Abertura : 27/09/2024

Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolog.	VL Total Homolog.	Vencedor	CPF/CNPJ
PAPEL TOALHA FOLHA DUPLA 22X19CM COR BRANCA PACOTE COM 2 ROLOS FARDOS COM 24 ROLOS.	204,00	tonelada	44,00	8.976,00	ODIMED COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA	42188259000114

Órgão : PM DE PORTO LUCENA, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Presencial, Nr : 22, Ano : 2024, Objeto : Compras, Abertura : 29/10/2024

Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolog.	VL Total Homolog.	Vencedor	CPF/CNPJ
PAPEL TOALHA MULTUSO, FARDOS OU CAIXA COM 12 PACOTES DE 2 ROLOS CADA.	160,00	fardo	45,78	7.324,80	OESTE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA - G	44639579000102

Órgão : PM DE MATO LEITÃO, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr : 16, Ano : 2024, Objeto : Compras, Abertura : 06/06/2024

Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolog.	VL Total Homolog.	Vencedor	CPF/CNPJ
Papel Toalha Cor Branca C/ 12 Pacotes de 2 Rolos, 60 Toalhas 22x20 Cm Em Cada Rolo	320,00	fardo	42,49	13.596,80	SCHUZA ATACADISTA E DISTRIBUIDOR LTDA	09644894000127

Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul

Item 13 – Papel toalha - Fonte: Portal LicitaCon (<https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:1:.....>)

portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:19::NO::

TCE-RS LicitaCon Cidadão

Busca de Licitações

As informações e os documentos exibidos foram cadastrados em atendimento à Resolução nº 1050/2015 e não foram previamente examinados por este Tribunal. Seus conteúdos são de inteira responsabilidade da unidade que o cadastrou. O uso das informações disponibilizadas não é de responsabilidade do TCE/RS. Licitações realizadas pela CELUC/RS estão cadastradas no órgão CENTRAL DE LICITAÇÕES DO ESTADO.

Órgão(s) Modalidade

Abertura de 30/05/2024 Abertura até CPF/CNPJ Vencedor Situação da Licitação Encerrada

Tipo de Objeto Descrição do Item Listar Preços Unidade de Medida Todos

☐ Não sou um robô

Buscar Limpar

10 UN, DESCARTÁVEL, PLÁSTICO 6 Órgão, Modalidade, Nr, Ano, Objeto, Abertura

Órgão : PM DE MULITERNO, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr : 13, Ano : 2024, Objeto : Compras, Abertura : 11/06/2024

Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolog.	VL Total Homolog.	Vencedor	CPF/CNPJ
Prato de plástico descartável, raso, medindo 15cm, na cor branca, pacote com 10 unidades.	280,00	pacote	1,55	434,00	RODRIGO BERTUZZI	09152256000199

Órgão : PM DE SÃO LUIZ GONZAGA, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr : 90016, Ano : 2024, Objeto : Compras, Abertura : 20/08/2024

Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolog.	VL Total Homolog.	Vencedor	CPF/CNPJ
PRATO DESCARTÁVEL M PRATO PLÁSTICO DESCARTÁVEL, FUNDO 15CM em plástico, atóxico, branco ou transparente, obedecendo normas de higiene e controle de qualidade. O produto deverá estar de acordo com a norma ABNT NBR 14865.2012. Acondicionamento em sacos plásticos, lacrados. *Pct com 10 unidades.	3.200,00	unidade	1,66	5.312,00	MASTERMEDIC DISTRIBUIDORA LTDA	39840107000183

Órgão : PM DE NOVA BASSANO, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr : 31, Ano : 2024, Objeto : Compras, Abertura : 02/12/2024

Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolog.	VL Total Homolog.	Vencedor	CPF/CNPJ
PRATO PLÁSTICO DESCARTÁVEL, BRANCO 15CM, LISO - PACOTE COM 10 UNIDADES	50,00	pacote	1,65	82,50	MURIEL A. BLAU & CIA LTDA	23310852000261

Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul

Item 14 – Prato descartável branco - Fonte: Portal LicitaCon (<https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:1:.....>)

portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:13::NO::

TCE-RS LicitaCon Cidadão

Busca de Licitações

As informações e os documentos exibidos foram cadastrados em atendimento à Resolução nº 1050/2015 e não foram previamente examinados por este Tribunal. Seus conteúdos são de inteira responsabilidade da unidade que o cadastrou. O uso das informações disponibilizadas não é de responsabilidade do TCE/RS. Licitações realizadas pela CELIC/RS estão cadastradas no órgão CENTRAL DE LICITAÇÕES DO ESTADO.

Órgão(s) Modalidade

Abertura de 30/05/2024 Abertura até CFF/CNPJ Vencedor Situação da Licitação Encerrada

Unidade de Medida Todos

Prato

Não sou um robô

10 UN, DESCARTÁVEL PLÁSTICO

Órgão: PM DE MULITERNO, Modalidade: Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr.: 13, Ano: 2024, Objeto: Compras, Abertura: 11/06/2024

Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolog.	VL Total Homolog.	Vencedor	CFF/CNPJ
Prato de plástico descartável, raso, medindo 15cm, na cor branca, pacote com 10 unidades.	280,00	pacote	1,55	434,00	RODRIGO BERTUZZI	09152256000199

Órgão: PM DE SÃO LUIZ GONZAGA, Modalidade: Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr.: 90016, Ano: 2024, Objeto: Compras, Abertura: 20/08/2024

Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolog.	VL Total Homolog.	Vencedor	CFF/CNPJ
PRATO DESCARTÁVEL M PRATO PLÁSTICO DESCARTÁVEL, FUNDO 15CM em plástico, atóxico, branco ou transparente, obedecendo normas de higiene e controle de qualidade. O produto deverá estar de acordo com a norma ABNT NBR 14895-2013. Acionamento em sacos plásticos, lacrados. 7x4 com 10 unidades.	3.200,00	unidade	1,66	5.312,00	MASTERMEDIC DISTRIBUIDORA LTDA	39840107000183

Órgão: PM DE NOVA BASSANO, Modalidade: Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr.: 31, Ano: 2024, Objeto: Compras, Abertura: 02/12/2024

Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolog.	VL Total Homolog.	Vencedor	CFF/CNPJ
PRATO PLÁSTICO DESCARTÁVEL BRANCO 15CM, LISO - PACOTE COM 10 UNIDADES	50,00	pacote	1,65	82,50	MURIEL A. BLAU & CIA LTDA	23310852000261

Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul

Item 15 – Prato descartável azul - Fonte: Portal LicitaCon (<https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:1:.....>)

portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:13::NO::

TCE-RS LicitaCon Cidadão

Busca de Licitações

As informações e os documentos exibidos foram cadastrados em atendimento à Resolução nº 1050/2015 e não foram previamente examinados por este Tribunal. Seus conteúdos são de inteira responsabilidade da unidade que o cadastrou. O uso das informações disponibilizadas não é de responsabilidade do TCE/RS. Licitações realizadas pela CELIC/RS estão cadastradas no órgão CENTRAL DE LICITAÇÕES DO ESTADO.

Órgão(s) Modalidade

Abertura de 30/05/2024 Abertura até CFF/CNPJ Vencedor Situação da Licitação Encerrada

Unidade de Medida Todos

Prato

Não sou um robô

10 UN, DESCARTÁVEL PLÁSTICO

Órgão: PM DE MULITERNO, Modalidade: Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr.: 13, Ano: 2024, Objeto: Compras, Abertura: 11/06/2024

Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolog.	VL Total Homolog.	Vencedor	CFF/CNPJ
Prato de plástico descartável, raso, medindo 15cm, na cor branca, pacote com 10 unidades.	280,00	pacote	1,55	434,00	RODRIGO BERTUZZI	09152256000199

Órgão: PM DE SÃO LUIZ GONZAGA, Modalidade: Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr.: 90016, Ano: 2024, Objeto: Compras, Abertura: 20/08/2024

Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolog.	VL Total Homolog.	Vencedor	CFF/CNPJ
PRATO DESCARTÁVEL M PRATO PLÁSTICO DESCARTÁVEL, FUNDO 15CM em plástico, atóxico, branco ou transparente, obedecendo normas de higiene e controle de qualidade. O produto deverá estar de acordo com a norma ABNT NBR 14895-2013. Acionamento em sacos plásticos, lacrados. 7x4 com 10 unidades.	3.200,00	unidade	1,66	5.312,00	MASTERMEDIC DISTRIBUIDORA LTDA	39840107000183

Órgão: PM DE NOVA BASSANO, Modalidade: Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr.: 31, Ano: 2024, Objeto: Compras, Abertura: 02/12/2024

Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolog.	VL Total Homolog.	Vencedor	CFF/CNPJ
PRATO PLÁSTICO DESCARTÁVEL BRANCO 15CM, LISO - PACOTE COM 10 UNIDADES	50,00	pacote	1,65	82,50	MURIEL A. BLAU & CIA LTDA	23310852000261

Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul

Item 16 – Prato descartável laranja - Fonte: Portal LicitaCon (<https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:1:.....>)

portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:19::NO::

TCE-RS LicitCon Cidadão

LicitCon /

Busca de Licitações

As informações e os documentos exibidos foram cadastrados em atendimento à Resolução nº 1050/2015 e não foram previamente examinados por este Tribunal. Seus conteúdos são de inteira responsabilidade da unidade que o cadastrou. O uso das informações disponibilizadas não é de responsabilidade do TCE/RS. Licitações realizadas pela CELIC/RS estão cadastradas no órgão CENTRAL DE LICITAÇÕES DO ESTADO.

Órgão(s) Modalidade

Abertura de 30/05/2024 Abertura até CPF/CNPJ Vencedor Situação da Licitação Encerrada

Tipo de Objeto Descrição do Item Listar Preços Unidade de Medida

PRATO

☐ Não sou um robô

Buscar Limpar

10 UN. DESCARTÁVEL PLÁSTICO

Órgão: PM DE MULITERNO, Modalidade: Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr.: 13, Ano: 2024, Objeto: Compras, Abertura: 11/06/2024

Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolog.	VL Total Homolog.	Vencedor	CPF/CNPJ
Prato de plástico descartável, raso, medindo 15cm, na cor branca, pacote com 10 unidades.	280,00	pacote	1,55	434,00	RODRIGO BERTUZZI	09152256000199

Órgão: PM DE SÃO LUIZ GONZAGA, Modalidade: Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr.: 90016, Ano: 2024, Objeto: Compras, Abertura: 20/08/2024

Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolog.	VL Total Homolog.	Vencedor	CPF/CNPJ
PRATO DESCARTÁVEL M PRATO PLÁSTICO DESCARTÁVEL, FUNDO 15CM em plástico, atóxico, branco ou transparente, obedecendo normas de higiene e controle de qualidade. O produto deverá estar de acordo com a norma ABNT NBR 14895-2013. Acionamento em sacos plásticos, lacrados. 7x4 com 10 unidades.	3.200,00	unidade	1,66	5.312,00	MASTERMEDIC DISTRIBUIDORA LTDA	39840107000183

Órgão: PM DE NOVA BASSANO, Modalidade: Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr.: 31, Ano: 2024, Objeto: Compras, Abertura: 02/12/2024

Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolog.	VL Total Homolog.	Vencedor	CPF/CNPJ
PRATO PLÁSTICO DESCARTÁVEL BRANCO 15CM, LISO - PACOTE COM 10 UNIDADES	50,00	pacote	1,65	82,50	MURIEL A. BLAU & CIA LTDA	23310852000261

Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul

Item 17 – Prato descartável verde - Fonte: Portal LicitCon (<https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:1:.....>)

portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:19::NO::

TCE-RS LicitCon Cidadão

LicitCon /

Busca de Licitações

As informações e os documentos exibidos foram cadastrados em atendimento à Resolução nº 1050/2015 e não foram previamente examinados por este Tribunal. Seus conteúdos são de inteira responsabilidade da unidade que o cadastrou. O uso das informações disponibilizadas não é de responsabilidade do TCE/RS. Licitações realizadas pela CELIC/RS estão cadastradas no órgão CENTRAL DE LICITAÇÕES DO ESTADO.

Órgão(s) Modalidade

Abertura de 30/05/2024 Abertura até CPF/CNPJ Vencedor Situação da Licitação Encerrada

Tipo de Objeto Descrição do Item Listar Preços Unidade de Medida

PRATO

☐ Não sou um robô

Buscar Limpar

10 UN. DESCARTÁVEL PLÁSTICO

Órgão: PM DE MULITERNO, Modalidade: Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr.: 13, Ano: 2024, Objeto: Compras, Abertura: 11/06/2024

Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolog.	VL Total Homolog.	Vencedor	CPF/CNPJ
Prato de plástico descartável, raso, medindo 15cm, na cor branca, pacote com 10 unidades.	280,00	pacote	1,55	434,00	RODRIGO BERTUZZI	09152256000199

Órgão: PM DE SÃO LUIZ GONZAGA, Modalidade: Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr.: 90016, Ano: 2024, Objeto: Compras, Abertura: 20/08/2024

Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolog.	VL Total Homolog.	Vencedor	CPF/CNPJ
PRATO DESCARTÁVEL M PRATO PLÁSTICO DESCARTÁVEL, FUNDO 15CM em plástico, atóxico, branco ou transparente, obedecendo normas de higiene e controle de qualidade. O produto deverá estar de acordo com a norma ABNT NBR 14895-2013. Acionamento em sacos plásticos, lacrados. 7x4 com 10 unidades.	3.200,00	unidade	1,66	5.312,00	MASTERMEDIC DISTRIBUIDORA LTDA	39840107000183

Órgão: PM DE NOVA BASSANO, Modalidade: Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr.: 31, Ano: 2024, Objeto: Compras, Abertura: 02/12/2024

Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolog.	VL Total Homolog.	Vencedor	CPF/CNPJ
PRATO PLÁSTICO DESCARTÁVEL BRANCO 15CM, LISO - PACOTE COM 10 UNIDADES	50,00	pacote	1,65	82,50	MURIEL A. BLAU & CIA LTDA	23310852000261

Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul

Item 18 – Prato descartável vermelho - Fonte: Portal LicitCon (<https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:1:.....>)

portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:19:NO=

TCE-RS LicitaCon Cidadão

LicitaCon /

Busca de Licitações

As informações e os documentos exibidos foram cadastrados em atendimento à Resolução nº 1050/2015 e não foram previamente examinados por este Tribunal. Seus conteúdos são de inteira responsabilidade da unidade que o cadastrou. O uso das informações disponibilizadas não é de responsabilidade do TCE/RS. Licitações realizadas pela CELUC/RS estão cadastradas no órgão CENTRAL DE LICITAÇÕES DO ESTADO.

Órgão(s): Modalidade:

Abertura de: 30/05/2024 Abertura até: CPF/CNPJ Vencedor: Situação da Licitação: Encerrada

Tipo de Objeto: Descrição do Item: TOALHA DE PAPEL Unidade de Medida: Todos

☐ Não sou um robô

interfido 6 Órgão, Modalidade, Nr., Ano, Objeto, Abertura

Órgão : PM DE BARÃO, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 11, Ano : 2024, Objeto : Compras, Abertura : 24/06/2024

Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolog.	VL Total Homolog.	Vencedor	CPF/CNPJ
Toalha de papel interfido, alta qualidade. Fardo de 05 pacotes com 1.000 unidades em cada, 23x20 cm, alta absorção, brancas.	421,00	fardo	44,89	18.896,69	BERLIM INDUSTRIA DE PAPEIS LTDA	45035590001126

Órgão : PM DE ITAARA, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Eletrônico, Nr. : 17, Ano : 2024, Objeto : Compras, Abertura : 30/10/2024

Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolog.	VL Total Homolog.	Vencedor	CPF/CNPJ
Toalha de papel branco, entrefolha de duas dobras pacote com 1000 folhas de 22,5x22,5cm fardos com 5 unidades.	994,00	fardo	35,00	34.790,00	EP Industria de Papelão Ltda.	57142749000190

Órgão : PM DE PINHAL, Modalidade : Pregão Lei 14.133/21 Presencial, Nr. : 35, Ano : 2024, Objeto : Compras, Abertura : 16/10/2024

Item	Qtd.	Un.	VL Un. Homolog.	VL Total Homolog.	Vencedor	CPF/CNPJ
TOALHA DE PAPEL INTERFOLHADO (BRANCO 100% CELULOSE) 20 CM X 20 CM FARDOS COM 05 UNID CONTENDO 1000 CDA 100% CELULOSE VIRDE BRANCO EXTRA LUXO	100,00	quilômetro	53,90	5.390,00	OESTE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA	44639579000102

Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul

Item 19 – Toalha de papel - Fonte: Portal LicitaCon (<https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/?p=50500:1:.....>)

1.2.5. Método estatístico aplicado para a definição do valor estimado

Foram utilizadas a média e a mediana como métodos estatísticos para a definição dos valores obtidos através de pesquisa de preços por contratações similares.

1.2.6. Justificativa para a metodologia utilizada

Se justifica a utilização da mediana para que valores inexequíveis, inconsistentes e excessivamente elevados pudessem ser desconsiderados, enquanto que a utilização da média se baseia no fato de a pesquisa contemplar um conjunto de três preços apurados para cada item listado.

1.2.7. Memória de cálculo

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	EMPRESA 1 / CNPJ / VALOR	EMPRESA 2 / CNPJ / VALOR	EMPRESA 3 / CNPJ / VALOR	PREÇO ESTIMADO
1	COLHER PLÁSTICA DESCARTÁVEL BRANCA 50 un (63-01-3091)	Luis Henrique Piassini dos Santos	PARANA LICITAÇÕES E COMERCIO LTDA	Comercial Txv Comercio e Servico Ltda	R\$ 4,77
		19.885.795/0001-90	53.494.246/0001-23	22.906.038/0001-60	
		R\$ 3,95	R\$ 5,01	R\$ 5,36	
2	Copo Descartável 200ml Branco 100 un (44-07-0010)	São Lourenço Comércio de Produtos de Limpeza Ltda	HELPMIX ATACADO DE PAPELARIA LTDA ME	SHOPINGA COMERCIO DE MATERIAIS E EQUIPAM	R\$ 4,27
		09.110.229/0001-53	20.992.564/0001-65	49.728.772/0001-33	
		R\$ 4,70	R\$ 4,00	R\$ 4,11	
3	EMBALAGEM PLÁSTICA CRISTAL TIPO BP-10 COM 100 UN (63-01-3387)	MYLENA SOUZA DOS SANTOS	MATEFI COMERCIAL LTDA	LEMED COMERCIO DE MATERIAL E MEDICAMENTOS HOSPITALARES LTDA	R\$ 41,41
		41.340.483/0001-50	10.445.452/0001-30	37.931.064/0001-16	
		R\$ 36,00	R\$ 25,23	R\$ 63,00	

4	EMBALAGEM PLÁSTICA CRISTAL TIPO BP-13 COM 100 UN (63-01-3388)	MYLENA SOUZA DOS SANTOS	LEMED COMERCIO DE MATERIAL E MEDICAMENTOS HOSPITALARES LTDA	N. J. L. NEUBARTH & CIA. LTDA	R\$ 62,67
		41.340.483/0001-50	37.931.064/0001-16	03.145.819/0001-35	
		R\$ 36,00	R\$ 63,00	R\$ 89,00	
5	EMBALAGEM PLÁSTICA CRISTAL TIPO BP-642 COM 300 UN (63-01-3389)	MYLENA SOUZA DOS SANTOS	AJP COMERCIO ATACADO E VAREJO DE PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI	SCHUZA COMERCIO DE DESCARTAVEIS, HIGIENE E LIMPEZA LTDA	R\$ 67,22
		41.340.483/0001-50	36.047.635/0001-91	09.644.894/0001-27	
		R\$ 108,00	R\$ 60,66	R\$ 33,00	
6	EMBALAGEM PLÁSTICA POTE COM TAMPA TIPO G310/200 COM 100 UN (63-01-3390)	MYLENA SOUZA DOS SANTOS	LEMED COMERCIO DE MATERIAL E MEDICAMENTOS HOSPITALARES LTDA	N. J. L. NEUBARTH & CIA. LTDA	R\$ 73,65
		41.340.483/0001-50	37.931.064/0001-16	03.145.819/0001-35	
		R\$ 68,95	R\$ 63,00	R\$ 89,00	
7	Embalagem plástica, formato SACOLA, 60cmx75cm com 100 unidades (63-01-3094)	Laguna Esporte Ltda	MYLENA SOUZA DOS SANTOS	ARPL DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 25,07
		52.307.066/0001-22	41.340.483/0001-50	51.978.129/0001-00	
		R\$ 25,20	R\$ 25,00	R\$ 25,00	
8	FILTRO DE CAFÉ GRANDE Nº 103 (04-07-0498)	IDEAL SUPERMERCADO LTDA	ARPL DISTRIBUIDORA LTDA	Fátima Wosniak ME	R\$ 4,05
		34.787.819/0001-62	51.978.129/0001-00	19.040.317/0001-80	
		R\$ 4,16	R\$ 3,49	R\$ 4,50	
9	GARFO PLÁSTICO BRANCO 50 unidades (35-01-0205)	MULTISUL COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA - EPP	PARANA LICITAÇÕES E COMERCIO LTDA	ARPL DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 3,69
		12.811.487/0001-71	53.494.246/0001-23	51.978.129/0001-00	
		R\$ 3,86	R\$ 3,42	R\$ 3,79	
10	GARRAFA TÉRMICA 2,5 LITROS EM INOX (63010124654)	Dimatiel Distribuidora de Material de Informática e Escolar Ltda	AJP COMÉRCIO ATACADO E VAREJO DE PRODUTOS DE LIMPEZA	MARISANE COELHO DA SILVA	R\$ 149,00
		19.384.907/0001-20	36.047.635/0001-91	02.010.224/0001-00	
		R\$ 182,00	R\$ 125,00	R\$ 140,00	
11	GUARDANAPO BRANCO 20x24 50 unidades (44-07-0013)	WE COMERCIO DE PRODUTOS E UTILIDADES DOMESTICAS EIRELI	JP INDUSTRIA DE PAPEIS LTDA	SAO LOURENCO COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA	R\$ 1,06
		30.986.684/0001-03	56.525.598/0001-97	09.110.229/0001-53	
		R\$ 1,22	R\$ 0,98	R\$ 0,97	
12	PALHA DE AÇO (04-14-0967)	Alpha Higiene e Limpeza Eireli	São Lourenço Comércio de Produtos de Limpeza Ltda	ARPL DISTRIBUIDORA LTDA	R\$ 1,47
		09.276.894/0001-11	09.110.229/0001-53	51.978.129/0001-00	
		R\$ 1,40	R\$ 1,54	R\$ 1,47	
13	PAPEL TOALHA 24 ROLOS POR FARDO. (63010124521)	ODIMED COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS DE HIGIENE E LIMPEZA LTDA	OESTE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA	SCHUZA ATACADISTA E DISTRIBUIDOR LTDA	R\$ 44,09
		42.188.256/0001-14	44.639.579/0001-02	09.644.894/0001-27	
		R\$ 44,00	R\$ 45,78	R\$ 42,49	
14	PRATO 15CM BRANCO descartável 10 unidades (44-07-0005)	RODRIGO BERTUZZI	MASTERMEDIC DISTRIBUIDORA LTDA	MURIEL A. BLAU & CIA LTDA	R\$ 1,62
		09.152.256/0001-99	39.840.107/0001-83	23.310.852/0002-61	
		R\$ 1,55	R\$ 1,66	R\$ 1,65	

15	PRATO 15CM AZUL descartável 10 unidades (44-07-0004)	RODRIGO BERTUZZI	MASTERMEDIC DISTRIBUIDORA LTDA	MURIEL A. BLAU & CIA LTDA	R\$ 1,62
		09.152.256/0001-99	39.840.107/0001-83	23.310.852/0002-61	
		R\$ 1,55	R\$ 1,66	R\$ 1,65	
16	PRATO 15CM LARANJA descartável 10 unidades (44-07-0003)	RODRIGO BERTUZZI	MASTERMEDIC DISTRIBUIDORA LTDA	MURIEL A. BLAU & CIA LTDA	R\$ 1,62
		09.152.256/0001-99	39.840.107/0001-83	23.310.852/0002-61	
		R\$ 1,55	R\$ 1,66	R\$ 1,65	
17	PRATO 15CM VERDE descartável 10 unidades (44-07-0002)	RODRIGO BERTUZZI	MASTERMEDIC DISTRIBUIDORA LTDA	MURIEL A. BLAU & CIA LTDA	R\$ 1,62
		09.152.256/0001-99	39.840.107/0001-83	23.310.852/0002-61	
		R\$ 1,55	R\$ 1,66	R\$ 1,65	
18	PRATO 15CM VERMELHO descartável 10 unidades (44-07-0001)	RODRIGO BERTUZZI	MASTERMEDIC DISTRIBUIDORA LTDA	MURIEL A. BLAU & CIA LTDA	R\$ 1,62
		09.152.256/0001-99	39.840.107/0001-83	23.310.852/0002-61	
		R\$ 1,55	R\$ 1,66	R\$ 1,65	
19	TOALHA DE PAPEL INTERFOLHADO 5.000 TOALHAS POR FARDO. (63010124532)	BERLIM INDUSTRIA DE PAPEIS LTDA	EF Indústria de Papéis Ltda.	OESTE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA	R\$ 44,60
		45.035.590/0001-26	57.142.749/0001-90	44.639.579/0001-02	
		R\$ 44,89	R\$ 35,00	R\$ 53,90	

1.3. Prazo

O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses contados da emissão do contrato, na forma do art. 105 da Lei nº 14.133/2021.

1.4. Estimativa do valor da contratação

O custo estimado total da contratação é de R\$ 19.308,83 (*Dezenove mil e trezentos e oito Reais e oitenta e três centavos*), conforme custos unitários apostos nas tabelas incluídas nos itens 1.2.4 e 1.2.7. Os referidos valores foram obtidos via pesquisa de preços por contratações similares na plataforma LICITACON (<https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:1:::>), anexada ao item 1.2.4.1 e realizada conforme parâmetros previstos no art. 5º do Decreto Municipal N° 773/2023.

1.5. Quantitativos

Se tratando a futura contratação a ser viabilizada mediante Sistema de Registro de Preços, o licitante NÃO poderá oferecer proposta em quantitativo inferior ao máximo previsto no edital.

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO (art. 6º, inciso XXIII, alínea 'b' da Lei n. 14.133/2021).

A aquisição de materiais descartáveis, embalagens e utensílios a que se refere o presente Termo de Referência decorre da necessidade de disponibilização dos insumos inerentes ao desenvolvimento das atividades rotineiras dos serviços da Secretaria de Assistência e Inclusão Social.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO COMO UM TODO CONSIDERADO O CICLO DE VIDA DO OBJETO (art. 6º, inciso XXIII, alínea 'c').

Em conformidade com a Política Nacional de Assistência Social, a Secretaria de Assistência e Inclusão Social objetiva, com suas ações de proteção social, vigilância socioassistencial e defesa social, garantir o direito à segurança de sobrevivência, de acolhida e de convívio familiar, além de

combater a pobreza, a miséria, a exclusão social e a insegurança alimentar e nutricional, atendendo em seus diversos espaços a grupos distintos de usuários, como idosos, crianças e pessoas em situação de vulnerabilidade social.

Nesse sentido, ao mesmo tempo em que a aquisição de materiais descartáveis, embalagens e utensílios de copa e cozinha atende à demanda por insumos inerentes ao melhor desenvolvimento das atividades rotineiras dos serviços da Secretaria de Assistência e Inclusão Social, impacta positivamente no acesso de pessoas em situação de vulnerabilidade social aos seus direitos, pois auxilia na continuidade da disponibilização do atendimento aos usuários do Sistema Único de Assistência Social (SUAS) em cada um dos equipamentos. Além disso, a aquisição deve considerar fatores como confiabilidade, eficiência em logística, garantia de atendimento às especificações e agilidade na troca/substituição de itens defeituosos e/ou inadequados, configurando-se assim em contratação sustentável do ponto de vista técnico e econômico.

4. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO (art. 6º, XXIII, alínea 'd' da Lei nº 14.133/2021).

Além dos critérios de sustentabilidade eventualmente inseridos na descrição do objeto, devem ser atendidos os seguintes requisitos, que se baseiam no Guia Nacional de Contratações Sustentáveis:

- Necessidade da contratação;
- Planejamento da contratação;
- Análise de equilíbrio entre isonomia, vantajosidade e sustentabilidade;
- Gestão e fiscalização do contrato.

A empresa que apresentar proposta estará automaticamente concordando em arcar com a responsabilidade de adotar todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação correspondente sobre a qualidade e especificação do objeto que será entregue; de cumprir exigências (inclusive referentes à documentação de habilitação), prazos e garantias previstos em edital; de possuir capacidade técnica e de logística, experiência, credibilidade e, sempre que pertinente, licenças e certificações específicas; e de propor valores que já incluam todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento do objeto, além de atender, no que lhe couber, aos critérios de sustentabilidade ambiental, social e econômica, estando devidamente adequada à legislação pertinente.

Considerando que trata-se de materiais comuns, cujos padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos por meio de especificações usuais de mercado, deverão ser fornecidos itens de marcas consolidadas, que possuam boa qualidade, utilizem materiais menos nocivos ao meio ambiente, apresentem maior eficiência na utilização dos recursos naturais e possuam certificações que qualifiquem o produto, como selo do INMETRO. Os itens devem apresentar aspecto compatível com suas características no que se refere à apresentação geral, medidas, quantidade por embalagem, aparência, coloração e demais especificações, estando em conformidade com a descrição constante do presente Termo de Referência e do edital. As embalagens deverão conter, de forma legível, todas as informações exigidas por legislação para cada produto, além de estarem íntegras, sem danos, sujeiras ou amassados no momento da entrega.

4.1. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual (Art. 122, § 2º da Lei nº 14.133/2021).

4.2. Não haverá exigência de garantia da contratação a que se referem os artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133/2021, pelas razões abaixo justificadas:

- a) A garantia da contratação não é procedimento obrigatório, ficando a critério da autoridade competente, conforme as particularidades de cada caso (Art. 96 da Lei nº 14.133/2021);
- b) Se trata de procedimento exigido, majoritariamente, para: obras; serviços ou fornecimentos em quantidades muito grandes; objetos que envolvam alta complexidade técnica; ou objetos que possuam altos valores de investimento, que possam representar um grande risco para as contas públicas.

4.3. A vistoria não se aplica ao objeto desta contratação, uma vez que se trata de processo de aquisição de bem de consumo.

4.4. Não há previsão de incidência de impactos ambientais negativos relacionados à presente aquisição.

5. MODELO DE EXECUÇÃO CONTRATUAL (arts. 6º, XXIII, alínea “e” da Lei nº 14.133/2021).

Devem ser observadas as determinações abaixo, salientando que eventuais custos relacionados a frete e/ou contratação de mão de obra para a realização da entrega ficam a cargo da contratada:

5.1. Prazo para entrega

O prazo de entrega poderá ser acordado entre a contratada e o fiscal do contrato (ou servidor designado pela Secretaria para tal) assim que realizada a solicitação formal, mediante envio de empenho. Porém, uma vez confirmado o recebimento do empenho por parte da empresa, o envio do objeto deverá ocorrer em até 15 (quinze) dias.

5.2. Local de entrega

O endereço de entrega do objeto fica junto ao CRAS Santa Luzia, na Rua General Osório nº835, bairro Santa Luzia, no município de Capão da Canoa, com horário de funcionamento das 08:00 às 12:00h e das 13:30 às 17:30h, de segunda a sexta-feira.

5.3. Especificação da garantia

O prazo mínimo de garantia contratual do objeto segue o disposto no art. 26 da Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 1990 - Código de Defesa do Consumidor.

6. MODELO DE GESTÃO DO CONTRATO (art. 6º, XXIII, alínea “f” da Lei nº 14.133/21).

6.1. Rotinas de fiscalização contratual

O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133/2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial (Lei nº 14.133/2021, art. 115, *caput*).

I. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila (Lei nº 14.133/2021, art. 115, §5º);

II. A execução do contrato deverá ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is) do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei nº 14.133/2021, art. 117, *caput*);

III. O fiscal do contrato anotarà em registro próprio todas as ocorrências relacionadas à execução do contrato, determinando o que for necessário para a regularização das faltas ou dos defeitos observados (Lei nº 14.133/2021, art. 117, §1º);

IV. O fiscal do contrato informará a seus superiores, em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes, a situação que demandar decisão ou providência que ultrapasse sua competência (Lei nº 14.133/2021, art. 117, §2º);

V. O contratado será obrigado a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, a suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes de sua execução ou de materiais nela empregados (Lei nº 14.133/2021, art. 119);

VI. O contratado será responsável pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros em razão da execução do contrato, e não excluirá nem reduzirá essa responsabilidade à fiscalização ou ao acompanhamento pelo contratante (Lei nº 14.133/2021, art. 120);

VII. Somente o contratado será responsável pelos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do contrato (Lei nº 14.133/2021, art. 121, *caput*);

VIII. A inadimplência do contratado em relação aos encargos trabalhistas, fiscais e comerciais não transferirá à Administração a responsabilidade pelo seu pagamento e não poderá onerar o objeto do contrato (Lei nº 14.133/2021, art. 121, §1º);

IX. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se, excepcionalmente, o uso de mensagem eletrônica para esse fim (IN 5/2017, art. 44, §2º);

X. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato (IN 5/2017, art. 44, §3º);

XI. Serão exigidos a Certidão Negativa de Débito (CND) relativa a Créditos Tributários Federais, Certificado de Regularidade do FGTS (CRF) e a Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT), caso esses documentos não estejam regularizados no SICAF;

6.2. Rotinas de fiscalização adicionais

Além do disposto acima, a fiscalização contratual obedecerá às seguintes rotinas:

I. No momento da entrega, o fiscal do contrato (ou servidor devidamente designado para tal pela Secretaria) deverá realizar, na presença do responsável pelo transporte, a conferência do objeto, verificando se os itens estão em conformidade com as especificações contidas no edital e no contrato.

7. DOS CRITÉRIOS DE AFERIÇÃO E MEDIÇÃO PARA PAGAMENTO

7.1. Uma vez que se trata de fornecimento de bens de consumo, não se aplica a aferição de resultados através do Instrumento de Medição de Resultado (IMR).

7.2. A avaliação da execução do objeto se inicia durante a entrega dos produtos, quando deve haver a confirmação dos prazos acordados e dos quantitativos entregues, para posterior verificação da conformidade do objeto com as especificações previstas na proposta contratada.

7.3. Os objetos serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no momento da entrega, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

7.4. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser ajustados/refeitos prontamente ou, em caso de impossibilidade, deverá ser emitida notificação à contratada, com prazo de 10 (dez) dias para resolução, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.5. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação de quantidade e qualidade do objeto e consequente aceitação mediante termo detalhado.

7.6. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.7. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, prazo de validade, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do art. 143 da Lei nº 14.133/21, comunicando-se à empresa para correção ou substituição de Nota Fiscal no que diz respeito à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.8. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.9. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança dos serviços nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

7.10. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de 15 (quinze) dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período.

7.11. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

- a) O prazo de validade;
- b) A data da emissão;
- c) Os dados do contrato e do órgão contratante;
- d) O período respectivo de execução do contrato;
- e) O valor a pagar; e

f) Eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.12. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

7.13. O pagamento será efetuado no prazo de até 30 (trinta) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa.

7.14. Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, por culpa exclusiva da CONTRATANTE, o pagamento será efetuado com atualização financeira, calculada de acordo com a taxa SELIC, após 60 (sessenta) dias do vencimento do documento fiscal.

7.15. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.16. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.17. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.17.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.18. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

8. FORMA E CRITÉRIOS DE SELEÇÃO DO FORNECEDOR (art. 6º, inciso XXIII, alínea 'h', da Lei n. 14.133/2021).

O objeto detalhado no presente Termo de Referência é descrito como comum.

8.1. Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

8.1.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de licitação na modalidade pregão, sob a sua forma eletrônica, através do Sistema de Registro de Preços, de acordo com a Lei 14.133/2021, artigos 82, 83, 84 e 86.

8.1.2. Não se faz necessário o envio de amostra e/ou catálogo.

8.1.3. O fornecimento do objeto será por demanda, conforme solicitação prévia do contratante junto à contratada.

8.1.4. O critério de julgamento será o de menor preço por item, conforme o inciso V, § 2º, art. 2º do Decreto Municipal 792/2023.

8.2. Exigências de habilitação

Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

8.2.1. Habilitação jurídica

Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

- I. **Pessoa física:** cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;
- II. **Empresário individual:** inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;
- III. **Microempreendedor Individual - MEI:** Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio Portal do Empreendedor (<https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>);
- IV. **Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI:** inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;
- V. **Sociedade empresária estrangeira:** portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizará filial, agência, sucursal ou estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme Instrução Normativa DREI/ME nº 77, de 18 de março de 2020;
- VI. **Sociedade simples:** inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;
- VII. **Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária:** inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz;

- VIII. **Sociedade cooperativa:** ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro de 1971;
- IX. **Agricultor familiar:** Declaração de Aptidão ao Pronaf – DAP ou DAP-P válida, ou, ainda, outros documentos definidos pela Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário, nos termos do art. 4º, §2º do Decreto nº 10.880, de 2 de dezembro de 2021;
- X. **Produtor Rural:** matrícula no Cadastro Específico do INSS – CEI, que comprove a qualificação como produtor rural pessoa física, nos termos da Instrução Normativa RFB n. 971, de 13 de novembro de 2009 (arts. 17 a 19 e 165). Ato de autorização para o exercício da atividade específica, expedido pelo órgão competente, nos termos da Lei.

8.2.2. Habilitação fiscal, social e trabalhista

- I. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;
- II. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria- Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora- Geral da Fazenda Nacional;
- III. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);
- IV. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;
- V. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estadual ou Municipal relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;
- VI. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual ou Municipal do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

- VII. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos Estadual ou Municipal relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei;
- VIII. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar nº 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

8.2.3. Qualificação Econômico-Financeira

- I. Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, caso se trate de pessoa física, desde que admitida a sua participação na licitação (art. 5º, inciso II, alínea “c”, da Instrução Normativa Seges/ME nº 116, de 2021), ou de sociedade simples;
- II. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor (Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II);
- III. Índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), superiores a 1 (um), comprovados mediante a apresentação pelo licitante de balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais e obtido pela aplicação das seguintes fórmulas:
- *Liquidez Geral (LG) = (Ativo Circulante + Realizável a Longo Prazo) / (Passivo Circulante + Passivo Não Circulante);*
 - *Solvência Geral (SG) = (Ativo Total) / (Passivo Circulante + Passivo não Circulante); e*
 - *Liquidez Corrente (LC) = (Ativo Circulante) / (Passivo Circulante).*
- IV. Caso a empresa licitante apresente resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), será exigido para fins de habilitação capital mínimo ou patrimônio líquido mínimo de 10% do valor total estimado da contratação.
- V. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 65, §1º).

- VI. O balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, §6º).
- VII. O atendimento dos índices econômicos previstos neste item deverá ser atestado mediante declaração assinada por profissional habilitado da área contábil, apresentada pelo fornecedor.

8.2.4. Qualificação Técnica

A exigência de documentação relativa à qualificação técnico-profissional e técnico-operacional deverá atender às disposições do art. 67 da Lei nº 14.133, de 2021.

- I. Certidão negativa correcional da empresa e dos sócios (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM) , mantido pela Controladoria-Geral da União (<https://certidoes.cgu.gov.br/>);
- II. Certidão emitida pelo Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Atos de Improbidade Administrativa, mantido pelo Conselho Nacional de Justiça (www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php).

9. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento do Município. A contratação será atendida pela seguinte dotação:

2.653 - MANUTENÇÃO - PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

830 - 3.3.90.30.19.00.00.00 - MATERIAL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM -
1.660.0000.2179 - 12002.122

830 - 3.3.90.30.21.00.00.00 - MATERIAL DE COPA E COZINHA - 1.660.0000.2179 - 12002.122

830 - 3.3.90.30.22.00.00.00 - MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZACAO -
1.660.0000.2179 - 12002.122

9.1. A dotação relativa aos exercícios financeiros subsequentes será indicada após aprovação da Lei Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

Capão da Canoa, 03 de junho de 2025.

Cerli Ribeiro Novaski

Secretária de Assistência e Inclusão Social

Tatiana Andreotti Azambuja

Coordenadora Administrativa

Lis Antônia de Freitas

Coordenadora do CRAS Santa Luzia

Joel Cardoso Alves

Agente Administrativo



VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: FE9A-A035-5D1F-5FB1

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ JOEL CARDOSO ALVES (CPF 953.XXX.XXX-72) em 03/06/2025 15:26:47 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
- ✓ TATIANA ANDREOTTI DE AZAMBUJA (CPF 758.XXX.XXX-49) em 03/06/2025 16:46:14 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
- ✓ CERLI RIBEIRO NOVASKI (CPF 658.XXX.XXX-20) em 04/06/2025 14:35:42 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)
- ✓ LIS ANTÔNIA DE FREITAS (CPF 016.XXX.XXX-88) em 04/06/2025 17:41:57 GMT-03:00
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://capadacanoa.1doc.com.br/verificacao/FE9A-A035-5D1F-5FB1>